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Ⅰ　普通会計財務４表
Ⅰ－１　貸借対照表

Ⅰ－１－１　貸借対照表

　貸借対照表とは、つがる市が住民サービスを提供するために保有している財産（資産）と、その
資産をどのような財源（負債・純資産）で賄ってきたかを総括的に対照表示した一覧表で、資産
合計額と負債・純資産合計額が一致することから「バランスシート」とも呼ばれています。
　　

Ⅰ－１－２　貸借対照表の概要

　平成２７年度末のつがる市の「資産」は、８８６億４０２５万円です。
　この「資産」を形成するための財源は、国・県の補助金やこれまでの世代が負担した「純資産」
４８１億５５４２万円と、将来世代の負担である「負債」４０４億８４８３万円となってい
ます。

貸　　借　　対　　照　　表
（平成２８年３月３１日）

平成２８年３月３１日住民基本台帳人口　34,101人
（単位：千円）

借　　　　　　方 貸　　　　　　方

〔資産の部〕 〔負債の部〕
　１　公共資産 73,738,584 2,163 　１　固定負債 36,679,570 1,075
　(1) 有形固定資産 73,641,842 2,160 　(1) 地方債 32,433,308 951
　(2) 売却可能資産 96,742 3 　(2) 長期未払金 42,634 1

　(3) 退職手当引当金 4,203,628 123
　２　投資等 8,160,824 240
　(1) 投資及び出資金 4,341,241 127 　２　流動負債 3,805,257 112
　(2) 貸付金 0 0 　(1) 翌年度償還予定地方債 3,532,170 104
　(3) 基金等 3,634,977 107 　(2) 短期借入金 0 0
　(4) 長期延滞債権 268,307 8 　(3) 未払金 42,839 1
　(5) 回収不能見込額 △ 83,701 △ 2 　(4) 翌年度支払予定退職手当 0 0

　(5) 賞与引当金 230,248 7
　３　流動資産 6,740,842 197
　(1) 現金預金 6,705,619 196 負　　債　　合　　計 40,484,827 1,187
　(2) 未収金 35,223 1 〔純資産の部〕

　１  公共資産等整備国県補助金等 22,711,720 666
　２  公共資産等整備一般財源等 40,518,155 1,188
　３　その他一般財源等 △ 441
　４　資産評価差額 0 0

純  資  産  合  計 48,155,423 1,413
資　　産　　合　　計 88,640,250 2,600 負 債 ・ 純 資 産 合 計 88,640,250 2,600

市民１人
あたり

市民１人
あたり

△ 15,074,452



Ⅰ－２－１　行政コスト計算書とは

　行政コスト計算書は、１年間の行政活動のうち福祉活動やごみの収集のように「資産」の
形成につながらない「行政サービスに要する経費（経常行政コスト）」と「その行政サービ
スの対価として得られた財源（経常収益）」を対比させた財務書類です。

　　

Ⅰ－２－２　行政コスト計算書の概要

　平成2７年度中の「経常行政コスト」は非現金支出を含め１９０億５７０７万円、これに
対して、「経常収益」は４億４１３０万円で、差し引き「純経常行政コスト」は１８６億
１５７７万円となっています。

行　政　コ　ス　ト　計　算　書
自　　平成２７年４月　１日
至　　平成２８年３月３１日
平成２８年３月３１日住民基本台帳人口　３４,１０１人

（単位：千円）

区　　　　　　　　　　　　　分 金　　　額 市民１人
あたり 構成比率

経　常　行　政　コ　ス　ト　　　　　　　　　　　 19,057,072 557 100.0%
１．人にかかるコスト 3,630,025 106 19.0%
　  (1)人件費 3,247,398 95 17.0%
　　(2)退職手当引当金繰入 152,379 4 0.8%
　　(3)賞与引当金繰入額 230,248 7 1.2%

２．物にかかるコスト 6,285,518 184 33.0%
　  (1)物件費 2,720,539 80 14.3%
　  (2)維持補修費 128,761 3 0.7%
　　(3)減価償却費 3,436,218 101 18.0%

３．移転支出的なコスト 8,698,793 253 45.7%
　　(1)社会保障給付 4,059,107 119 21.3%
　　(2)補助金等 1,716,025 50 9.0%
　　(3)他会計への支出額 2,777,322 80 14.6%
　　(4)他団体への公共資産整備補助金等 146,339 4 0.8%

４．その他のコスト 442,736 14 2.3%
　  (1)支払利息 365,412 11 1.9%
　  (2)回収不能見込計上額 26,730 1 0.1%
　  (3)その他の行政コスト 50,594 2 0.3%

経　　常　　収　　益　 　　　　　　　ｄ 441,298 12 2.3%
１ 使用料・手数料　　　　　　　　　　ｂ 309,301 8 1.6%
２ 分担金・負担金・寄附金　　　　　　ｃ 131,997 4 0.7%

（差引）純経常行政コスト　　　　 ａ－ｄ 18,615,774 545 97.7%



Ⅰ－３　　純資産変動計算書

Ⅰ－３－１　純資産変動計算書とは

　純資産変動計算書は、貸借対照表の純資産の部に計上されている各数値が１年間で
どのように変動したのかを表している計算書です。
　純資産の部は、今までの世代が負担してきた部分ですので、１年間で今までの世代が
負担してきた部分が増えたのか減ったのかがわかります。

Ⅰ－３－２　純資産変動計算書の概要

　平成２７年度の純経常行政コスト１８６億１５７７万円に対して、地方税や地方交付税
などの一般財源が１４８億９０９１万円、補助金等が５２億８７３６万円あり、投資損失
等の臨時的な要因による損益１億０４２７万円を差し引いても、１４億５８２３万円の
財源がコストを上回っています。
　この結果、期首に４６６億９７１９万円であった純資産残高が、期末では４８１億
５５４２万円となりました。

純　資　産　変　動　計　算　書
自　　平成２７年４月　１日
至　　平成２８年３月３１日

（単位：千円）

純資産合計
　期首純資産残高 46,697,190
　　　純経常行政コスト
　　　一般財源 14,890,910
　　　　地方税 2,328,532
　　　　地方交付税 10,843,141
　　　　その他行政コスト充当財源 1,719,237
　　　補助金等受入 5,287,366
　　　臨時損益 △ 104,269
　　　　災害復旧事業費 0
　　　　公共資産除売却損益 △ 104,269
　　　　投資損失 0
　　　資産評価替えによる変動額 0
　　　無償受贈財産受入 0
　　　その他 0
　期末純資産残高 48,155,423

△ 18,615,774



Ⅰ－４　　資金収支計算書

Ⅰ－４－１　　資金収支計算書とは

　資金収支計算書は、歳計現金（＝資金）の出入りの情報を「経常的収支の部」「公共資産
整備収支の部」「投資・財務的収支の部」の３つの区分に分けて表した財務書類です。
　　

１－４－２　　資金収支計算書の概要

　経常的収支の部で生じた収支剰余（黒字）は５３億９０１９万円で、公共資産整備収支の
部の収支不足額（赤字）７億４２６９万円と投資・財務的収支の部の収支不足額（赤字）
４７億３４５５万円を補てんしています。
　経常的収支の部の黒字が公共資産整備収支の部と投資・財務的収支の部の収支不足額の
合計を下回ったため、期首に６億４５２４万円あった現金が、期末では８７０５万円減の
５億５８１９万円となっています。

経常的収支の部 公共資産整備収支の部

収　　　入

２７億２９６５万円 支　　　出

支　　　出 収支不足② ３４億７２３４万円

１４９億８７８５万円 ７億４２６９万円

収　　　入

２０３億７８０４万円

投資・財務的収支の部

収　　　入
２億５２４０万円 支　　　出

収支不足③ ４９億８６９５万円

収支剰余①
５３億９０１９万円 ４７億３４５５万円

期首歳計現金残高 期末歳計現金残高
６億４５２４万円 ５億５８１９万円

①－（②＋③）
△８７０５万円



Ⅱ　連結財務４表
Ⅱ－１　連結

Ⅱ－１－１　連結財務書類とは

　普通会計のほか、国民健康保険や介護保険、病院や公共下水道などの特別会計、また、
つがる市が加入している一部事務組合・広域連合など、市と連携して市民サービスを実施
している関係団体を連結し、一つの行政サービスの実施主体とみなして作成する財務書類

　　です。

Ⅱ－１－２　連結対象団体

　平成２７年度のつがる市の全会計は、普通会計（１会計）と公営企業会計（２会計）
及び（３会計）を合わせた６会計があります。また、連結対象となる団体は、一部事務
組合・広域連合（６法人）と地方公社（１公社）、第三セクター等（１法人）をあわせ
た８団体です。
　平成２７年度末の連結財務書類は、つがる市全会計と連結対象団体をあわせた１４会
計・団体を対象として作成しています。

連　　　　　結

つがる市全会計 連結対象団体

普通会計 一部事務組合・広域連合

・一般会計 ・西北五環境整備事務組合
・西北五広域福祉事務組合
・津軽広域水道企業団西北事業部

公営企業会計 ・つがる西北五広域連合
・青森県後期高齢者医療広域連合

・公共下水道事業特別会計 ・青森県市町村総合事務組合
・農業集落排水事業特別会計

地方公社

 公営事業会計 ・土地開発公社

・国民健康保険特別会計 第三セクター等
・介護保険特別会計
・後期高齢者医療特別会計 ・つがる地球村（株）

※第三セクター等については、つがる市の出資(出えんを含む）比率が５０％以上の法人は全て連結対象とされて
います。 また、出資比率が２５～５０％未満の法人については、役員の派遣、財政支援等の実態から、法人経営
に実質的に主導的な 立場を確保していると認められる場合には連結対象とされています。



◆連結財務書類については、次の方法により作成しています。

①連結対象会計・団体・法人の個別財務書類の作成・読替

　法定決算書類（財務諸表、計算書類等）が整備されている場合はそれに基づいて作成し、会計
基準等で求められていない財務書類については、新たに作成しています。
　また、会計基準等の違いにより法定決算書類の表示科目が異なるため、連結財務書類の表示科
目に揃える読替えを行っています。

②連結対象会計・団体・法人の個別財務書類の修正

　 未収金に係る回収不能見込額や退職手当等引当金が計上されていない会計・団体・法人等につ
いては、統一した算定方法により一部修正を加えて作成しています。

③内部取引の相殺消去

　連結財務書類は、対象会計・団体・法人を一つの行政サービス実施主体とみなして作成してい
ます。例えば、連結会計間での補助金の支出や収入は、内部で取引きが行われただけで実質的な
支出や収入があったとはいえません。そのため、そのような取引きについては「連結内部の取引
高の相殺消去」を行っています。
　また、貸付金や借入金など貸借対照表に残高として表れるものについても「連結内部の残高の
相殺消去」を行っています。



普通会計 公営事業会計 計 一部事務組合
広域連合 土地開発公社 第3セクター等

[資産の部]
1. 公共資産
(1) 有形固定資産
①生活インフラ・国土保全 25,839,462 10,250,597 36,090,059 0 0 36,090,059 36,090,059
②教育 23,808,953 0 23,808,953 0 0 23,808,953 23,808,953
③福祉 3,184,401 0 3,184,401 45,400 0 0 3,229,801 3,229,801
④環境衛生 2,306,438 12,143,840 14,450,278 16,247,975 0 0 30,698,253 18,554,413
⑤産業振興 13,092,012 0 13,092,012 0 0 30,948 13,122,960 25,266,800
⑥消防 1,912,782 0 1,912,782 0 0 0 1,912,782 1,912,782
⑦総務 3,497,794 0 3,497,794 952 0 0 3,498,746 3,498,746
⑧収益事業 0 0 0 0 0 0 0 0
⑨その他 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　有形固定資産計 73,641,842 22,394,437 96,036,279 16,294,327 0 30,948 112,361,554 112,361,554
(2) 無形固定資産 0 0 0 108 0 0 108 108
(3) 売却可能資産 96,742 0 96,742 0 0 96,742 96,742

　公共資産合計 73,738,584 22,394,437 96,133,021 16,294,435 0 30,948 112,458,404 112,458,404
2. 投資等
(1) 投資及び出資金 4,341,242 0 4,341,242 0 0 0 4,341,242 4,042,111
(2) 貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0
(3) 基金等 3,634,977 0 3,634,977 192,977 0 0 3,827,954 3,827,954
(4) 長期延滞債権 268,307 455,476 723,783 5,139 0 0 728,922 728,922
(5) その他 0 0 0 70,557 0 8 70,565 70,565
(6) 回収不能見込額 △ 83,701 △ 59,631 △ 143,332 △ 318 0 0 △ 143,650 △ 143,650

　投資等合計 8,160,825 395,845 8,556,670 268,355 0 8 8,825,033 8,525,902
3. 流動資産
(1) 資金 6,705,619 521,354 7,226,973 1,741,889 8,009 7,254 8,984,125 8,984,125
(2) 未収金 37,547 110,225 147,772 303,334 0 8,206 459,312 637,824
(3) 販売用不動産 0 0 0 0 0 0 0 0
(4) その他 12,663 0 12,663 2,770 0 1,190 16,623 16,623
(5) 回収不能見込額 △ 14,987 △ 70,533 △ 85,520 △ 19,347 0 0 △ 104,867 △ 104,867

　流動資産合計 6,740,842 561,046 7,301,888 2,028,646 8,009 16,650 9,355,193 9,533,705
4. 繰延勘定 0 0 0 0 0 0 0 0

 資 産 合 計 88,640,251 23,351,328 111,991,579 18,591,436 8,009 47,606 130,638,630 130,518,011
[負債の部]
1. 固定負債
(1) 地方公共団体
①普通会計地方債 32,433,308 0 32,433,308 0 0 32,433,308 32,433,308
②公営事業地方債 0 9,552,353 9,552,353 0 0 9,552,353 9,552,353

　　　地方公共団体計 32,433,308 9,552,353 41,985,661 0 0 0 41,985,661 41,985,661
(2) 関係団体
①一部事務組合・広域連合地方債 0 5,000,293 0 0 5,000,293 5,000,293
②地方三公社長期借入金 0 0 0 0 0
③第三セクター等長期借入金 0 0 0 0 0

　　　関係団体計 0 5,000,293 0 0 5,000,293 5,000,293
(3) 長期未払金 42,634 0 42,634 0 0 42,634 42,634
(4) 引当金 4,203,628 481,898 4,685,526 250,641 0 0 4,936,167 4,936,167

　　(うち 退職手当等引当金) 4,203,628 481,898 4,685,526 250,641 0 0 4,936,167 4,936,167
　　(うち その他の引当金) 0 0 0 0 0 0 0
(5) その他 0 0 0 4,037,263 0 0 4,037,263 4,037,263

　　(うち 他会計借入金) 0 0 0 0 0 0 0
　固定負債合計 36,679,570 10,034,251 46,713,821 9,288,197 0 0 56,002,018 56,002,018
2. 流動負債
(1) 翌年度償還予定額
①地方公共団体 3,532,170 613,670 4,145,840 0 0 4,145,840 4,145,840
②関係団体 0 0 0 219,879 0 0 219,879 219,879

　　　翌年度償還予定額計 3,532,170 613,670 4,145,840 219,879 0 0 4,365,719 4,365,719
(2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0 0 0 0 0 0 0
(3) 未払金 42,839 1,025 43,864 26,455 0 34,170 104,489 104,489
(4) 翌年度支払予定退職手当 0 0 0 0 0 0 0
(5) 賞与引当金 230,248 17,516 247,764 19,736 0 0 267,500 267,500
(6) その他 0 0 0 333 0 2,016 2,349 2,349

　　(うち 他会計借入金翌年度償還予定額) 0 0 0 0 0 0
　流動負債合計 3,805,257 632,211 4,437,468 266,403 0 36,186 4,740,057 4,740,057

 負 債 合 計 40,484,827 10,666,462 51,151,289 9,554,600 0 36,186 60,742,075 60,742,075
[純資産の部]

 純 資 産 合 計 48,155,424 12,684,866 60,840,290 9,036,836 8,009 11,420 69,896,555 69,775,936
 負 債 及 び 純 資 産 合 計 88,640,251 23,351,328 111,991,579 18,591,436 8,009 47,606 130,638,630 130,518,011

つがる市全会計 連結対象団体
連結合計

（相殺消去後)

【連結貸借対照表内訳】
（平成2８年3月31日現在）

連結合計
(相殺消去前)

II-２ 連結貸借対照表
II－２－１ 連結貸借対照表の概要
平成2７年度末のつがる市全会計の資産は、1119億9158万円、これに連結対象団体を含めた全体の資産は1305億1801万円となっています。
この資産を形成するための財源は、国・県の補助金やこれまでの世代が負担した純資産が697億7594万円、将来世代の負担である負債は、

607億4207万円であり、純資産の割合が、53.5％に対し負債の割合は46.5％となっています。



普通会計 公営事業会計 計 一部事務組合
広域連合 土地開発公社 第3セクター等

経常行政コスト

人件費 3,247,398 242,132 3,489,530 259,229 0 55,497 3,804,256 3,804,256

退職手当等引当金繰入等 152,379 139,688 292,067 15,037 0 0 307,104 307,104

賞与引当金繰入額 230,248 17,516 247,764 16,728 0 0 264,492 264,492

物件費 2,720,539 367,436 3,087,975 333,279 0 97,982 3,519,236 3,486,721

維持補修費 128,761 21,394 150,155 37,342 0 5,748 193,245 193,245

減価償却費 3,436,218 786,077 4,222,295 309,469 0 6,030 4,537,794 4,537,794

社会保障給付 4,059,107 7,329,267 11,388,374 4,481,923 0 0 15,870,297 15,870,297

補助金等 1,716,025 2,889,144 4,605,169 43,433 0 180 4,648,782 4,155,598

他会計等への支出額 2,777,322 350,224 3,127,546 4,661 0 0 3,132,207 747,364

他団体への公共資産整備補助金等 146,339 0 146,339 7,613 0 0 153,952 137,301

支払利息 365,412 197,840 563,252 106,802 0 25 670,079 670,079

回収不能見込計上額 26,730 40,332 67,062 10,248 0 0 77,310 77,310

その他行政コスト 50,594 96,230 146,824 97,618 20 89,452 333,914 333,914

　経常行政コスト合計 19,057,072 12,477,280 31,534,352 5,723,382 20 254,914 37,512,668 34,585,475

経常収益

使用料・手数料 309,301 1,309 310,610 19,632 0 0 330,242 330,242

分担金・負担金・寄附金 131,997 3,417,377 3,549,374 2,817,105 0 0 6,366,479 6,066,031

保険料 0 2,059,077 2,059,077 0 0 0 2,059,077 2,059,077

事業収益 0 205,119 205,119 767,336 0 256,836 1,229,291 1,201,452

その他特定行政サービス収入 0 41,164 41,164 5,690 2 5,751 52,607 47,931

他会計補助金等 0 2,415,718 2,415,718 0 0 0 2,415,718 0

　経常収益合計 441,298 8,139,764 8,581,062 3,609,763 2 262,587 12,453,414 9,704,733

（差引）純経常行政コスト 18,615,774 4,337,516 22,953,290 2,113,619 18 △ 7,673 25,059,254 24,880,742

【連結行政コスト計算書
（性質別）】

（平成２７年4月1日
～平成２８年3月31日）

つがる市全会計 連結対象団体 連結合計
(相殺消去後)

連結合計
(相殺消去前)

II－３ 連結行政コスト計算書
II－３－１ 連結行政コスト計算書の概要

平成２６年度のつがる市全会計の「経常行政コスト」は非現金支出を含め３１５億３４３５万円、これに連結対象団体を
含めた全体の「経常行政コスト」は３４５億８５４８万円となっています。
これに対して、つがる市全会計の「行政サービス収入」は８５億８１０６万円、これに連結対象団体を含めた全体の「行
政サービス収入」は９７億０４７３万円となっています。
「経常行政コスト」から「行政サービス収入」を差し引いた「純経常行政コスト」はつがる市全会計で２２９億５３２９
万円、連結対象団体を含めた全体では、２４８億８０７４万円となっています。 普通会計と連結の行政コスト計算書を比
較すると「経常行政コスト」では、普通会計１９０億５７０７万円に対して、連結では３４５億８５４８万円と約２倍にな
ります。これは、国民健康保険や介護保険などの社会保障給付が多額であることに起因しています。 一方「行政サービス
収入」では、普通会計の４億４１３０万円に対して、連結では９７億０４７３万円と約２２倍になっています。



普通会計 公営事業会計 計 一部事務組合
広域連合

土地開発公社 第3セクター等

期首純資産残高 46,697,190 13,145,033 59,842,223 8,726,524 8,027 3,747 68,580,521 68,580,521

純経常行政コスト △ 18,615,774 △ 4,337,516 △ 22,953,290 △ 2,113,619 △ 18 7,673 △ 25,059,254 △ 24,880,742

一般財源
　地方税 2,328,532 0 2,328,532 0 0 2,328,532 2,328,532
　地方交付税 10,843,141 0 10,843,141 0 0 10,843,141 10,843,141
　その他行政コスト充当財源 1,719,237 0 1,719,237 50,113 0 0 1,769,350 1,769,350

補助金等受入 5,287,366 3,877,985 9,165,351 2,293,225 0 0 11,458,576 11,458,576

臨時損益
　災害復旧事業費
　公共資産除売却損益 △ 104,269 △ 104,269 △ 104,269 △ 104,269
　投資損失
　収益事業純損失

出資の受入・新規設立 0 0 0 302,292 0 0 302,292 3,161

資産評価替えによる変動額 0 0 0 △ 433,095 0 0 △ 433,095 △ 433,095

無償受贈資産受入 0 0 0 0 0 0 0

その他 0 △ 635 △ 635 211,396 0 0 210,761 210,761

期末純資産残高 48,155,423 12,684,867 60,840,290 9,036,836 8,009 11,420 69,896,555 69,775,936

【連結純資産変動計算書】
（平成２７年４月１日～
平成２８年３月３１日）

つがる市全会計 連結対象団体 連結合計
(相殺消去後)

連結合計
(相殺消去前)

II－４ 連結純資産変動計算書
II－４－１ 連結純資産変動計算書の概要

平成２７年度のつがる市全会計に連結対象団体を含めた全体の「純経常行政コスト」２４８億８０７４万円に対して地方税や地方交付税など

の一般財源が１４９億４１０２万円、補助金等が１１４億５８５８万円あり、投資損失等の臨時的な要因によるコスト３億２３４４万円を差し

引いても、１１億９５４２万円の財源がコストを上回りました。 この結果、連結対象団体を含めた全体の期首純資産残高６８５億８０５２万



普通会計 公営事業会計 計 一部事務組合
広域連合

土地開発公社 第3セクター等

１　経常的収支の部
人件費 3,943,630 292,667 4,236,297 299,836 0 55,497 4,591,630 4,591,630
物件費 2,274,308 666,099 2,940,407 358,090 0 104,128 3,402,625 3,402,625
社会保障給付 4,176,173 7,009,562 11,185,735 4,481,681 0 0 15,667,416 15,667,416
補助金等 1,663,248 2,913,152 4,576,400 42,115 0 0 4,618,515 4,618,515
支払利息 365,411 197,840 563,251 106,802 0 25 670,078 670,078
その他支出 2,565,078 458,332 3,023,410 136,371 20 94,402 3,254,203 2,526,181
支出合計 14,987,848 11,537,652 26,525,500 5,424,895 20 254,052 32,204,467 31,476,445
地方税 2,338,037 0 2,338,037 0 0 0 2,338,037 2,338,037
地方交付税 10,843,141 0 10,843,141 0 0 0 10,843,141 10,843,141
国県補助金等 4,216,205 3,793,485 8,009,690 2,073,504 0 0 10,083,194 10,083,194
使用料・手数料 316,864 247 317,111 19,621 0 0 336,732 336,732
分担金・負担金・寄附金 122,710 3,417,705 3,540,415 2,768,896 0 0 6,309,311 4,911,014
保険料 0 2,088,975 2,088,975 0 0 0 2,088,975 2,088,975
事業収入 0 205,750 205,750 771,224 0 256,836 1,233,810 1,233,810
諸収入 263,918 31,538 295,456 103,036 0 2 398,494 398,494
地方債発行額 883,200 0 883,200 0 0 0 883,200 883,200
長期借入金借入額 0 0 0 0 0 0 0 0
短期借入金増加額 0 0 0 0 0 0 0 0
基金取崩額 415,888 0 415,888 6,104 0 0 421,992 421,992
その他収入 978,079 2,359,009 3,337,088 20,650 2 3,598 3,361,338 3,361,338
収入合計 20,378,042 11,896,709 32,274,751 5,763,035 2 260,436 38,298,224 36,899,927
経常的収支額 5,390,194 359,057 5,749,251 338,140 △ 18 6,384 6,093,757 5,423,482

２　公共資産整備収支の部
公共資産整備支出 3,005,532 193,477 3,199,009 873,605 0 0 4,072,614 4,072,614
公共資産整備補助金等支出 466,811 0 466,811 7,613 0 0 474,424 474,424
地方独立行政法人公共資産整備支出 0 0 0 0 0 0 0 0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 0 0 0 18,194 0 0 18,194 18,194
地方三公社公共資産整備支出 0 0 0 0 0 0 0 0
第三セクター等公共資産整備支出 0 0 0 0 0 0 0 0
支出合計 3,472,343 193,477 3,665,820 899,412 0 0 4,565,232 4,565,232
国県補助金等 1,100,403 84,500 1,184,903 489,900 0 0 1,674,803 1,674,803
地方債発行額 1,578,000 114,000 1,692,000 236,685 0 0 1,928,685 1,928,685
長期借入金借入額 0 0 0 0 0 0 0 0
基金取崩額 3,569 0 3,569 7,787 0 0 11,356 11,356
その他収入 47,675 0 47,675 298,687 0 0 346,362 346,362
収入合計 2,729,647 198,500 2,928,147 1,033,059 0 0 3,961,206 3,961,206
公共資産整備収支額 △ 742,696 5,023 △ 737,673 133,647 0 0 △ 604,026 △ 604,026

３　投資・財務的収支の部
投資及び出資金 60 0 60 0 0 0 60 60
貸付金 250 0 250 0 0 0 250 250
基金積立額 146,316 0 146,316 15,398 0 0 161,714 161,714
定額運用基金への繰出支出 0 0 0 0 0 0 0 0
地方債償還額 3,142,576 615,653 3,758,229 199,245 0 0 3,957,474 3,957,474
長期借入金返済額 0 0 0 0 0 2,992 2,992 2,992
短期借入金減少額 0 0 0 0 0 5,000 5,000 5,000
収益事業純支出 0 0 0 0 0 0 0 0
その他支出 670,275 0 670,275 0 0 36 670,311 36
支出合計 3,959,477 615,653 4,575,130 214,643 0 8,028 4,797,801 4,127,526
国県補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0
貸付金回収額 250 0 250 0 0 0 250 250
基金取崩額 922 0 922 0 0 0 922 922
地方債発行額 236,700 194,200 430,900 0 0 0 430,900 430,900
長期借入金借入額 0 0 0 0 0 0 0 0
公共資産等売却収入 14,528 0 14,528 161 0 0 14,689 14,689
収益事業純収入 0 0 0 0 0 0 0 0
その他収入 0 39,759 39,759 1 0 0 39,760 39,760
収入合計 252,400 233,959 486,359 162 0 0 486,521 486,521
投資・財務的収支額 △ 3,707,077 △ 381,694 △ 4,088,771 △ 214,481 0 △ 8,028 △ 4,311,280 △ 3,641,005

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額 940,421 △ 17,614 922,807 257,306 △ 18 △ 1,644 1,178,451 1,178,451
期首資金残高 5,765,198 538,969 6,304,167 1,457,508 8,027 8,898 7,778,600 7,778,600
経費負担割合変更に伴う差額 27,074 0 0 27,074 27,074
期末資金残高 6,705,619 521,355 7,226,974 1,741,888 8,009 7,254 8,984,125 8,984,125

【連結資金収支計算書】
（平成2７年4月1日～平成2８年3月31

日）

つがる市全会計 連結対象団体 連結合計
(相殺消去後)

連結合計
(相殺消去前)

Ⅱ－５ 連結資金収支計算書
Ⅱ－５－１ 連結資金収支計算書の概要
平成２７年度のつがる市全会計に連結対象団体を含めた全体の「経常的収支の部」で生じた収支剰余（黒字）５４億２３４８万
円で、「公共資産整備収支の部」の収支不足額(赤字）６億０４０３万円と「投資・財務的収支の部」の収支不足額(赤字）３６億
４１０１万円を補てんしています。 「経常的収支の部」の黒字が、「公共資産整備収支の部」と「投資・財務的収支の部」の収
支不足額を上回っているため、期首に７７億７８６０万円あった資金が、期末で１２億０５５３万円増加し、８９億８４１３万円
となっています。
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